
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Aloísio Mercadante

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Marco Antônio de Oliveira

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Francisco José Montório Sobral 

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XIII– MÊS 02 –FEVEREIRO/2013



DATAS COMEMORATIVAS

01 . Dia do Publicitário
02 · Dia do Agente Fiscal
02 · Dia de Iemanjá
05 · Dia do Datiloscopista
07 · Dia do Gráfico
09 · Dia do Zelador
10 . Dia do Atleta Profissional
11 · Dia Mundial do Enfermo
12 . Carnaval
14 · Dia da Amizade
16 · Dia do Repórter
19 · Dia do Esportista
21 · Dia da Conquista do Monte 
Castelo (1945) 

21 · Data Festiva do Exército
22. Dia do Auxiliar de Serviços 
Gerais
23 · Dia do Rotaryano

24 · Promulgação da 1ª 
Constituição Republicana (1891) 
25 · Dia da criação do Ministério 
das Comunicações
27 · Dia do Agente Fiscal da 
Receita Federal
27 . Dia Nacional do Livro Didático

http://www.arteducacao.pro.br/Cultura/carnaval.htm


SUMÁRIO

Portarias  01 a 37.........................................................................04                                      

Ordens de Serviço....................................................................... 18                                     

Licenças Médicas........................................................................ 26                                     

Diárias........................................................................................... 27                                     

Aquisição de Materiais e Serviços  …........................................ 33                                    



04

PORTARIAS

PORTARIA Nº 38 CCON/IFC/2013, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do Servidor TIAGO MAZZUTTI, ocupante do 

cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado  no  campus 

Concórdia,  Matrícula  Siape nº 1905021 no período de  07/02/2013 à 08/02/2013,  para 

atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o 

Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 14/02/2013 à 15/02/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 39 CCON/IFC/2013, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do Servidor MATEUS PELLOSO, ocupante 

do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado  no  campus 

Concórdia,  Matrícula  Siape nº 1815621 no período de  06/02/2013 à 15/02/2013,  para 

atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o 

Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 04/03/2013 à 13/03/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº  040 CCON/IFC/2013, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores: DEISE NÍVIA REISDOEFER, Professora do 

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  n°  2939489,  LIAMARA 

TERESINHA FORNARI, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE  n°  1564504  e  LURDES ELIANE ROTHMUND  BOLFE,  Professora  do  Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1914184 para, sob presidência do 

primeiro,  constituírem  Banca  Examinadora  do  Processo  Seletivo  Simplificado,  para 

contratação  de  Professor  Temporário,  para  o  campo  de  conhecimento  de:  Ciências 

Humanas e suas Tecnologias/Filosofia;

Art.  2º  –  EDUARDO JOÃO MORO,  Professor  do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  n°  1787783  e  MARIBEL  BARBOSA  DA  CUNHA, 

Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  n°  1928618 

suplentes da banca supracitada;

Art. 3º – A Banca Examinadora terá o prazo de  48 (quarenta e oito) horas, 

após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção-Geral do Instituto 

Federal Catarinense – Campus Concórdia, o relatório conclusivo das avaliações para fins 

de divulgação dos resultados.

Art. 4º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº  041 CCON/IFC/2013, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores:  MARIBEL  BARBOSA  DA  CUNHA, 

Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  n°  1928618, 

ANTÔNIO LUIZ GUBERT, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 



SIAPE  n°  1988120  e  LIANE  VIZZOTTO,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1905263 para, sob presidência do primeiro, constituírem 

Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado, para contratação de Professor 

Temporário, para o campo de conhecimento de: Linguagens, Códigos e suas Tecnologias;

Art.  2º  –  VANESSA  BIASI,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  n°  1975461  e  CAMILA CRISTINA LOPES, Professora 

Temporária, Matrícula SIAPE n° 1983158 suplentes da banca supracitada;

Art. 3º – A Banca Examinadora terá o prazo de  48 (quarenta e oito) horas, 

após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção-Geral do Instituto 

Federal Catarinense – Campus Concórdia, o relatório conclusivo das avaliações para fins 

de divulgação dos resultados.

Art. 4º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº  042 CCON/IFC/2013, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores:  WANDERSON  ADRIANO  BISCOLA 

PEREIRA,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  n° 

1987272,  DÉBORA  CRISTINA  OLSSON,  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1985053 e RENATA ASSIS CASAGRANDE, Professora 

do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  n°  1985159  para,  sob 

presidência  do  primeiro,  constituírem  Banca  Avaliadora  Local,  responsável  pela 

elaboração  e  aplicação  das  provas  práticas  relativas  ao  Cargo  de  Técnico  em 

Laboratório/Análises Clínicas, descritas conforme Concurso Público - Edital 137/2012.

Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº  043 CCON/IFC/2013, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  CONSTITUIR Comissão,  composta  pelos  servidores  abaixo  relacionados, 

responsável pela condução dos trabalhos pertinentes ao Processo Seletivo Simplificado, 

para as vagas remanescentes do Curso Técnico em Agropecuária, do Pólo Avançado de 

Abelardo Luz:

– MARIBEL BARBOSA DA CUNHA;

– MATEUS PELLOSO;

– NANACHARA CAROLINA SPERB – Presidente.

Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 044 CCON/IFC/2013, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  INTERROMPER o  período  de  férias do  Servidor JOSÉ  JUSCELINO  DE 

OLIVEIRA,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

lotado no campus Concórdia,  Matrícula Siape nº 1095425 no período de  04/02/2013 à 

21/02/2013,  tendo em vista o seu afastamento integral para participar de programa de 

pós-graduação strictu sensu – Doutorado, iniciado em 04 de fevereiro de 2013.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 45 CCON/IFC/2013, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias do Servidor TIAGO MAZZUTI, ocupante do 

cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado  no  campus 

Concórdia,  Matrícula  Siape nº 1905021 no período de  25/02/2013 à 26/02/2013,  para 

atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o 

Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 01/08/2013 à 02/08/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 46 CCON/IFC/2013, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias do Servidor MÁRIO LETTIERI TEIXEIRA, 

ocupante  do cargo de Professor  do  Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado no 

campus Concórdia, Matrícula Siape nº 1755182 no período de 20/02/2013 à 22/02/2013, 

para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo 

com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 05/08/2013 à 07/08/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº  047 CCON/IFC/2013, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores: NEI FRONZA, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2446487, CRISTIANE SPAGNOL, Professora 

Temporária, Matrícula SIAPE n° 167311 e VANESSA BIASI, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1975461 para, sob presidência do primeiro, 

constituírem Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado, para contratação de 

Professor Substituto,  para o campo de conhecimento de: Ciências Agrárias/Ciências e 

Tecnologia de Alimentos;

Art. 2º – LUCIANO LEWANDOSKI ALVARENGA, Professor do Ensino Básico, 

Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE n°  1702811 e  LIANE VIZZOTTO, Professora 

Temporária, Matrícula SIAPE n° 1905263 suplentes da banca supracitada;

Art.  3º  –  A avaliação  consistirá  em:  Prova  de  Desempenho  Didático  e/ou 

Entrevista e Análise de Títulos;

Art. 4º – A Banca Examinadora terá o prazo de  48 (quarenta e oito) horas, 

após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção-Geral do Instituto 

Federal Catarinense – Campus Concórdia, o relatório conclusivo das avaliações para fins 

de divulgação dos resultados.

Art. 5º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº  048 CCON/IFC/2013, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  DESIGNAR os  servidores:  NELSON  GERALDO  GOLYNSKI, 



Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  n°  1095322, 

LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA VON HAUSEN, Professor Substituto, Matrícula SIAPE n° 

1933775 e DAIANE CRISTINA SGANZERLA, Professora Substituta, Matrícula SIAPE n° 

1928210 para, sob presidência do primeiro, constituírem Banca Examinadora do Processo 

Seletivo  Simplificado,  para  contratação  de  Professor  Temporário,  para  o  campo  de 

conhecimento de: Ciências Agrárias/Topografia;

Art.  2º  –  VOLMAR  DE  CESARO,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 49087 e MARIBEL BARBOSA DA CUNHA, Professora 

do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE n°  1928618  suplentes  da 

banca supracitada;

Art.  3º  –  A avaliação  consistirá  em:  Prova  de  Desempenho  Didático  e/ou 

Entrevista e Análise de Títulos;

Art. 4º – A Banca Examinadora terá o prazo de  48 (quarenta e oito) horas, 

após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção-Geral do Instituto 

Federal Catarinense – Campus Concórdia, o relatório conclusivo das avaliações para fins 

de divulgação dos resultados.

Art. 5º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº  049 CCON/IFC/2013, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR os servidores:  DEISE NÍVIA REISDOEFER, Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2939489, LURDES ELIANE 

ROTHMUND BOLFE,  Professora  do Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula 

SIAPE n° 1914184 e  LIAMARA TEREZINHA FORNARI, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1564504 para, sob presidência do primeiro, 

constituírem Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado, para contratação de 



Professor  Substituto,  para  o  campo  de  conhecimento  de:  Ciências  Humanas  e  suas 

Tecnologias/Filosofia;

Art.  2º  –  EDUARDO JOÃO MORO,  Professor  do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  n°  1787783  e  MARIBEL  BARBOSA  DA  CUNHA, 

Professora   do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  n°  1928618 

suplentes da banca supracitada;

Art.  3º  –  A avaliação  consistirá  em:  Prova  de  Desempenho  Didático  e/ou 

Entrevista e Análise de Títulos;

Art. 4º – A Banca Examinadora terá o prazo de  48 (quarenta e oito) horas, 

após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção-Geral do Instituto 

Federal Catarinense – Campus Concórdia, o relatório conclusivo das avaliações para fins 

de divulgação dos resultados.

Art. 5º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº  050 CCON/IFC/2013, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º –  DESIGNAR os servidores:  LUCIANO LEWANDOSKI ALVARENGA, 

Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  n°  1702811, 

FLAVIANE PREDEBOM TITON,  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

Matrícula  SIAPE  n°  1786868  e  DEISE  NÍVIA REISDOEFER,  Professora   do  Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 2939489 para, sob presidência do 

primeiro,  constituírem  Banca  Examinadora  do  Processo  Seletivo  Simplificado,  para 

contratação de Professor Substituto, para o campo de conhecimento de: Matemática e 

suas Tecnologias/Matemática Aplicada;

Art.  2º  –  GILMAR  DE  OLIVEIRA  VELOSO,  Professor  do  Ensino  Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 1667886 e  FÁBIO MUCHENSKI, Professor 



do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE n°  1532553  suplentes  da 

banca supracitada;

Art.  3º  –  A avaliação  consistirá  em:  Prova  de  Desempenho  Didático  e/ou 

Entrevista e Análise de Títulos;

Art. 4º – A Banca Examinadora terá o prazo de  48 (quarenta e oito) horas, 

após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção-Geral do Instituto 

Federal Catarinense – Campus Concórdia, o relatório conclusivo das avaliações para fins 

de divulgação dos resultados.

Art. 5º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº  051 CCON/IFC/2013, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores: GILMAR TESTOLIN, Professor do Ensino 

Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  n°  1101399,  AMANDA  D'AVILA 

CARVALHO, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n° 

2714672 e ROSÂNGELA SILVEIRA BARBOSA, Professora  Substituta, Matrícula SIAPE 

n°  1867005  para,  sob  presidência  do  primeiro,  constituírem  Banca  Examinadora  do 

Processo Seletivo Simplificado, para contratação de Professor Temporário, para o campo 

de conhecimento de: Ciências Agrárias/Zootecnia;

Art. 2º – GABRIELA DE OLIVEIRA CESCO, Professora Temporária, Matrícula 

SIAPE  n°  1959535  e  LEANDRO  JOSÉ  DE  OLIVEIRA  VON  HAUSEN, Professor 

Substituto, Matrícula SIAPE n° 1933775 suplentes da banca supracitada;

Art.  3º  –  A avaliação  consistirá  em:  Prova  de  Desempenho  Didático  e/ou 

Entrevista e Análise de Títulos;

Art. 4º – A Banca Examinadora terá o prazo de  48 (quarenta e oito) horas, 

após a data do referido Processo Seletivo, para apresentar à Direção-Geral do Instituto 



Federal Catarinense – Campus Concórdia, o relatório conclusivo das avaliações para fins 

de divulgação dos resultados.

Art. 5º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 052 CCON/IFC/2013, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013
O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR o servidor TIAGO MAZZUTTI, ocupante do cargo de Pro-

fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 1905021, para exercer 

a Função Gratificada de Coordenador do Curso Técnico de Informática – Modalidade 

Subsequente, código FG-04;

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 53 CCON/IFC/2013, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  INTERROMPER o  período  de  férias da  Servidora DELIDES LORENSETTI, 

ocupante  do  cargo  de  Contadora,  lotada  no  campus  Concórdia,  Matrícula  Siape  nº 

2101405  no  período  de  22/02/2013  à  25/02/2013,  para  atender  necessidades  de 

relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 09/03/2013 à 12/03/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº  054 CCON/IFC/2013, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  INCLUIR  os  servidores/alunos  abaixo  relacionados,  na  Comissão 

responsável pela organização do “Dia do Campo – Culturas de Verão”, do IFCatarinense 

– Campus Concórdia, designada pela Portaria n° 8, de 3 de janeiro de 2013:

– DAIANE CRISTINA SGANSERLA;

– GABRIELA DE OLIVEIRA CESCO;

– GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO;

– MARIBEL BARBOSA DA CUNHA;

– NANACHARA CAROLINA SPERB;

– ROSELI JACOBI;

– VINICIUS WILLIAN BALBINOT DE ABREU – representante dos alunos;

– VOLMAR DE CESARO.

Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 055 CCON/IFC/2013, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso de  suas  atribuições 
conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  
RESOLVE:
Art. 1º – Constituir Comissão composta pelos servidores: DIOGENES DEZEN, Professor 
de  Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  Siape  nº  1756086  –  presidente, 
MARIO  LETTIERI  TEIXEIRA,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula Siape nº 1755182 e EDUARDO HUBER, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1737257, responsável por acompanhar e avaliar o estágio 
probatório  dos  servidores  Docentes,  abaixo  relacionados,  conforme  Resolução  nº 
08/2010. Respeitados os prazos previstos, a conclusão dos trabalhos será de acordo com 
o final do estágio probatório dos docentes avaliados:



Servidor Data Admissão

ALESSANDRA FARIAS MILLEZI 17/01/2013

ANTÔNIO LUIZ GUBERT 14/01/2013

DÉBORA CRISTINA OLSSON 18/12/2012

DEISE NÍVIA REISDOEFER 07/01/2013

EDUARDO NEGRI MUELLER 14/01/2013

LIANE VIZZOTTO 19/12/2011

RENATA ASSIS CASAGRANDE 17/12/2012

WANDERSON ADRIANO BISCOLA PEREIRA 08/01/2013

Art. 2° – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 056 CCON/IFC/2013, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – 

Campus  Concórdia,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela  Portaria  nº  48  de 

10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – LOTAR, a partir de 27/02/2013, a servidora DANIELE DALMÉDICO, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, nomeada pela Portaria n° 453 

de 05 de fevereiro de 2013, DOU de 07/02/2013, na Coordenação-Geral de Ensino – 

CGE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 057 CCON/IFC/2013, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – 

Campus  Concórdia,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela  Portaria  nº  48  de 

10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:



Art. 1º –  LOTAR,  a partir de 27/02/2013, o servidor  SAULO STEVAN PASA, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, nomeado pela Portaria n° 454 

de 05 de fevereiro de 2013, DOU de 07/02/2013, na Coordenação-Geral de Ensino – 

CGE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 058 CCON/IFC/2013, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – 

Campus  Concórdia,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela  Portaria  nº  48  de 

10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  LOTAR,  a  partir  de  27/02/2013, a  servidora  LIANE  VIZZOTTO, 

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 

SIAPE 1905263, na Coordenação-Geral de Ensino – CGE.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 059 CCON/IFC/2013, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso de  suas  atribuições 
conferidas  pela  Portaria  nº  48  de  10/01/2012  publicada  no  do  DOU  de  12/01/2012,  
RESOLVE:

Art.  1º  –  Constituir  Comissão  composta  pelos  servidores:   IVANETE  MARIA  DE 
OLIVEIRA,  Assistente  em  Administração,  Matrícula  Siape  nº  1753384  –  presidente, 
NANACHARA CAROLINA SPERB, Jornalista, Matrícula Siape n° 1760308 e NEIMARA 
LÚCIA MORETTO, Pedagoga/Orientadora, Matrícula Siape n° 1754062, responsável por 
acompanhar e avaliar o estágio probatório dos servidores Técnico-Administrativos, abaixo 
relacionados,  conforme  Resolução  Ad  Referendum  nº  032/2010/Conselho 
Superior/06/10/2010:



Servidor Data Admissão

DANIELE DALMÉDICO 27/02/2013

SAULO STEVAN PASA 27/02/2013

MARCELO DARLAN HERPICH 03/06/2011

Art. 2° – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 60 CCON/IFC/2013, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia 

Catarinense – Campus Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 

48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – CANCELAR o período de férias do Servidor MATEUS PELLOSO, ocupante do 

cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  lotado  no  campus 

Concórdia,  Matrícula  Siape nº 1815621 no período de  04/03/2013 à 13/03/2013,  para 

atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o 

Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 20/05/2013 à 29/05/2013.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



18

ORDENS DE SERVIÇO FEVEREIRO/2013

ORDEM DE SERVIÇO Nº 14, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar TIAGO MAZZUTTI, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “B”, 

nº  01290587903  dirigir o veículo SIENA,  placa  MEC  8463,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, nos dias 07 e 08 de fevereiro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 015, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MATEUS PELLOSO, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

Categoria “B”, nº 00996451597,e NANACHARA CAROLINA SPERB, Jornalista, Carteira 

Nacional Habilitação “AB”, nº 03583157345 a dirigirem o veículo CORSA, placa MHT 

2453, no percurso IF Concórdia/Abelardo Luz/IF Concórdia, no dia 8 de fevereiro de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 016, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:



Autorizar, VOLMAR DE CESARO, Professor, Carteira Nacional Habilitação 

AD  –  nº.  02100391863, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

Concórdia/Chapecó/IF Concórdia, no dia 08 de fevereiro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 017, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Determinar  que  os  servidores  abaixo  relacionados  executem,  até  28  de 

fevereiro de 2013, de acordo com as instruções contidas no Memorando nº 012/2013 – 

DTI/REITORIA/IFCatarinense,  à  avaliação de  novo  Sistema de  Gestão Administrativa, 

com vistas à aquisição deste, pelo Instituto Federal Catarinense:

− ANDRÉ MEINE

− CÉLIO PAULO ROSA;

− DIRCEU RIGO;

− ELISA MARIA IORIS;

− ELISABETE DAS BICHAS LOPES;

− IVANETE MARIA DE OLIVEIRA;

− IVO PARISOTO;

− JUCELE GRANDO;

− LAERTE BERGAMO;

− LUCIO PEREIRA RAUBER;

− MARCELO DARLAN HERPICH;

− MARIO LETTIERI TEIXEIRA;

− NAURIA INES FONTANA;

− NEIDE CRISTIANE DANNENHAUER;

− PAULO SCHNEIDER;

− PRISCILLA BELTRAMI PEREIRA;

− RAFAEL MINKS;



− SOFIA SCHULTZ;

− SOLANGE TEREZINHA FARINA – Coordenadora;

− VOLMAR DE CESARO.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 18, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, LUIS CARLOS ARRUDA JUNIOR, Médico Veterinário, Carteira Nacional 

de Habilitação AC n.º 04571210814, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ  0798, no 

percurso IF CONCÓRDIA/EMBRAPA/IF CONCÓRDIA, no dia 18 de fevereiro de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 19, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar THIAGO LUIZ MORETTO, Técnico em Alimentos e Laticínios, Carteira 

Nacional de Habilitação B nº 04039052154, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no 

percurso IF CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, nos dias 19 e 20 de fevereiro de 

2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 20, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MARIO  LETTIERI  TEIXEIRA,  Professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação “AB”, nº 00287340776, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso 

IF CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, nos dias 20 e 21 de fevereiro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 21, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar RENATA ASSIS CASAGRANDE, Professora, Carteira Nacional de 

Habilitação “AB”, nº 04430661785 dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso 

IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 21 de fevereiro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 22, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar GERALDO PASTORE, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“C”,  nº  04127967559, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ  0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 22 de fevereiro de 2013.



Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar JULIO  RAMOS  JUNIOR,  Técnico  em  Alimentos  e  Laticínios, 

Carteira  Nacional  de  Habilitação  Categoria  “AC”,  nº  02496156713,  dirigir o veículo 

CORSA, placa MHT 2453  no percurso IF CONCÓRDIA/BLUMENAU/IF CONCÓRDIA, 

nos dias 25 e 26 de fevereiro de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 24, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar MATEUS PELLOSO, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

Categoria “B”, nº 00996451597,e NANACHARA CAROLINA SPERB, Jornalista, Carteira 

Nacional Habilitação “AB”, nº 03583157345 a dirigirem o veículo SIENA, placa MEC 8463, 

no percurso IF Concórdia/Abelardo Luz/IF Concórdia, no dia 22 de fevereiro de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 25, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar TIAGO MAZZUTTI, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “B”, 

nº  01290587903,  dirigir o veículo  SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CHAPECÓ/IF CONCÓRDIA, no período de 25 e 28 de fevereiro de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 26, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, EDGAR CÉSAR GIORDANI, Operador de Máquinas, Carteira 

Nacional de Habilitação AE - nº. 04031638388, dirigir o veículo PÁLIO MDY 4528, no 

percurso IFC CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IFC CONCÓRDIA, no dia 25 de 

fevereiro de 2013. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Portaria nº 48 D.O.U. 12/01/20120

ORDEM DE SERVIÇO Nº 27, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar, LUIS CARLOS ARRUDA JUNIOR, Médico Veterinário, Carteira Nacional 

de Habilitação AC n.º 04571210814, dirigir o veículo SANTANA, placa LXY 4433, no 

percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 27 de fevereiro 



de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 28, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO, Professor, Carteira Nacional de 

Habilitação  “B”,  nº  02825623240  e  MARIO  LETTIERI  TEIXEIRA,  Professor,  Carteira 

Nacional de Habilitação “AB”, nº 00287340776, dirigir o veículo SIENA, placa MGG 3793, 

no percurso IF CONCÓRDIA/BLUMENAU/IFC CONCÓRDIA, nos dias 29 de fevereiro e 

1º de março de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48/2012 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 29, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO, Professor, Carteira Nacional de 

Habilitação “B”, nº 02825623240 e VOLMAR DE CESARO, Professor, Carteira Nacional 

Habilitação AD – nº. 02100391863, dirigir o veículo SIENA, placa MGG 3793, no percurso 

IF CONCÓRDIA/FLORIANÓPOLIS/IFC CONCÓRDIA, no período de 3 a 7 de março de 

2013. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48/2012 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 30, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar  EDUARDO JOÃO MORO, Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação 

“AB”,  nº  01040688746, dirigir  o  veículo  CORSA,  placa  MHT  2453,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CAMBORIU/IFC CONCÓRDIA, nos dias 5 e 6 de março de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 31, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar  EDUARDO JOÃO MORO, Professor,  Carteira  Nacional  de  Habilitação 

“AB”,  nº  01040688746, dirigir  o  veículo  CORSA,  placa  MHT  2453,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CAMBORIU/IFC CONCÓRDIA, nos dias 5 e 6 de março de 2013.

 Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

ORDEM DE SERVIÇO Nº 32, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE:

Autorizar ADRIANA MARIA CORREA RIEDI, Professora, Carteira Nacional 

de Habilitação Categoria “B”, nº 02236093125, dirigir os veículos SIENA, placa MEC 8463 

e PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF CONCÓRDIA/EMBRAPA/IF CONCÓRDIA, no 

dia 5 de março de 2013.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



26

LICENÇAS

LICENÇA MÉDICA

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

Marineides Lourdes Praxsnecki Professora 2 22/01/2013

Lucindo França Padeiro 3 21/02/2013

Alzira Muraro Trevisol Cozinheira 1 27/02/2013

Sofia Schultz Nutricionista 1 22/02/2013

Nauria I. Fontana Bibliotecária 1 22/02/2013

Arthur C.F. Ferreira Médico 1 06/02/2013

Célio Paulo Rosa Técnico em Contabilidade 3 30/01/2013

Sofia Schultz Nutricionista 1 06/02/2013

Neli R. Tochetto Auxiliar de Cozinha 3 04/02/2013

Arthur C.F. Ferreira Médico 1 15/02/2013

Alzira Muraro Trevisol Cozinheira 1 18/02/2013

Zulmira D. Pedron Cozinheira 1 15/02/2013

Neli R. Tochetto Auxiliar de Cozinha 1 20/02/2013



27

DIÁRIAS

Consulta Viagens por Período e Órgão 

Consulta Viagens por Período e Órgão 

Campus Concórdia

Período Solicitado : 01/02/2013   à   28/02/2013 

Nome: JOLCEMAR FERRO 

Função: CD-0002 

Período da Viagem: 04/02/2013    à   05/02/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000068/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

283,34 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
Realizar encaminhamentos de projetos e processos na 
reitoria 

Campus Concórdia

Nome: ADRIANA MARIA CORREA RIEDI 

Função:

Período da Viagem: 28/02/2013    à   28/02/2013 

Destino: Concórdia / Campos Novos / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000294/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: VISITA TECNICA DIA DE CAMPO - CAMPOS NOVOS 

Campus Concórdia



Nome: MATEUS PELLOSO 

Função: CD-0004 

Período da Viagem: 08/02/2013    à   08/02/2013 

Destino: Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000098/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

88,80 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Realizar exame de seleção no Campus Avançado 

Campus Concórdia

Nome: NANACHARA CAROLINA SPERB 

Função:

Período da Viagem: 08/02/2013    à   08/02/2013 

Destino: Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000099/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Realizar exame de seleção no Campus Avançado 

Campus Concórdia

Nome: LIANE VIZZOTTO 

Função:

Período da Viagem: 08/02/2013    à   08/02/2013 

Destino: Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000100/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: Realizar exame de seleção no Campus Avançado 



Campus Concórdia

Nome: THIAGO LUIZ MORETTO 

Função:

Período da 
Viagem:

19/02/2013    à   20/02/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000158/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição:
PARTICIPAR DE REUNIÃO - NUCLEO DE GESTÃO 
AMBIENTAL - OFICIO 
CIRCULAR/IFECTC/PROEN/Nº003/2013 

Campus Concórdia

Nome: JULIO RAMOS JUNIOR 

Função:

Período da Viagem: 25/02/2013    à   26/02/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000160/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

231,59 

Objetivo: Nacional - Convocação 

Descrição: REUNIÃO E POSSE DOS MEMBROS DA CIS DO IFC 

Campus Concórdia

Nome: MARIO LETTIERI TEIXEIRA 

Função: CD-0004 

Período da Viagem: 20/02/2013    à   21/02/2013 

Destino: Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da 000187/13 



Requisição:

Valor das Diárias 
(R$): 

283,34 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: PARTICIPAR DE REUNIÃO PRONATEC. 

Campus Concórdia

Nome: MATEUS PELLOSO 

Função: CD-0004 

Período da 
Viagem:

22/02/2013    à   22/02/2013 

Destino: Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000239/13 

Valor das 
Diárias (R$): 

88,80 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
CLASSIFICAR OS CANDIDATOS DO PROCESSO 
SELETIVO PARA O CURSO TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA DE ABELARDO LUZ - SC 

Campus Concórdia

Nome: MARIBEL BARBOSA DA CUNHA 

Função:

Período da Viagem: 22/02/2013    à   22/02/2013 

Destino: Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000240/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição: PARTICIPAÇÃO EM PROCESSO SELETIVO. 

Campus Concórdia



Nome: NANACHARA CAROLINA SPERB 

Função:

Período da 
Viagem:

22/02/2013    à   22/02/2013 

Destino: Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000246/13 

Valor das 
Diárias (R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
REALIZAÇÃO DE CLASSIFICAÇÃO PROCESSO 
SELETIVO TECNICO EM AGROPECUÁRIA DE 
ABELARDO LUZ. 

Campus Concórdia

Nome: ANTONIO MARCOS CECCONELLO 

Função: CD-0004 

Período da 
Viagem:

28/02/2013    à   28/02/2013 

Destino: Concórdia / Campos Novos / Concórdia 

Número da 
Requisição:

000319/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

88,80 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
LEVAR ALUNOS DO 3º ANO EM DIA DE CAMPO 
COOPERCAMPOS EM CAMPOS NOVOS - SC. 

Campus Concórdia

Nome: WALDIR MORCHE 

Função:

Período da 
Viagem:

28/02/2013    à   28/02/2013 

Destino: Concórdia / Campos Novos / Concórdia 



Número da 
Requisição:

000320/13 

Valor das Diárias 
(R$): 

71,55 

Objetivo: Nacional - A Serviço 

Descrição:
LEVAR ALUNOS DO 3º ANO EM DIA DE CAMPO 
COOPERCAMPOS EM CAMPOS NOVOS SC 



33

  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS
FEVEREIRO 2013

Nº EMPENHO ELEMENTO DE 
DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2013 
NE800072

339030 Combustíveis 
e lubrificantes 
automotivos

Pregão 10.340,00 Cooperativa de 
Produção e Consumo 
Concórdia

2013 
NE800073

339030 Materiais e 
medicamento
s para uso 
veterinário

Pregão 9.493,00 Cooperativa de 
Produção e Consumo 
Concórdia

2013 
NE800074

339030 Alimentos 
para animais

Pregão 5.031,75 Gerpagro Distribuidora 
de Produtos 
Agropecuários Ltda

2013 
NE800075

339030 Alimentos 
para animais

Pregão 655,20 Cooperativa de 
Produção e Consumo 
Concórdia

2013 
NE800076

339030 Materiais e 
medicamento
s para uso 
veterinário

Pregão 170,00 Gerpagro Distribuidora 
de Produtos 
Agropecuários Ltda

2013 
NE800077

339030 Gêneros de 
alimentação

Anulação 1.577,60 Treze comercial Ltda 
EPP

2013 
NE800078

339030 Materiail para 
manutenção 
de bens 
imóveis

Pregão 300,00 Materiais de construção 
Linear Ltda

2013NE80007
9

339039 Locação de 
maquinas e 
equipamentos

Pregão 2000,00 AX Comércio e 
Representações LTDA

2013NE80008
0

339039 Serviços de 
energia 
elétrica

Dispensa de 
Licitação

40000,00 Celesc Distribuição S.A

2013NE80008
1

339039 Serviços de 
comunicação 
em geral

Dispensa de 
Licitação

1000,00 Correios

2013NE80008
2

339039 Serviços 
Gráficos e 
editoriais

Pregão 54,00 FM10 Serviços de 
Publicidade na internet 
LTDA

2013NE80008
3

339030 Materiais e 
equipamentos 
para uso 
veterinário

Pregão 154,00 Comércio e 
Representações 
Titanino LTDA

2013NE80008
4

339030 Gêneros de 
alimentação

Pregão 660,00 Supra Comércio de 
alimentos LTDA - ME

2013NE80008
5

339039 Serviços de 
apoio 
administrativo
, técnico e 

Dispensa de 
Licitação

6600,00 Transportes Sembar 
LTDA - ME



Nº EMPENHO ELEMENTO DE 
DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

operacional
2013NE80008

6
339030 Material de 

expediente
Pregão 128,76 Infotriz Comercial LTDA 

- EPP
2013NE80008

7
339030 Material de 

proteção e 
segurança

Pregão 10920,00 Cerrado Comércio de 
Produtos Agropecuários 
LTDA

2013NE80008
8

339039 Serviços de 
apoio 
administrativo
, técnico e 
operacional

Pregão 1000,00 Abatedour São 
Clemente LTDA - EPP

2013NE80008
9

339039 Serviços de 
análises e 
pesquisas 
científicas

Pregão 1000,00 Hidroani Poços 
Artesianos LTDA - EPP

2013NE80009
0

339030 Material 
Químico

Pregão 500,00 Hidroani Poços 
Artesianos LTDA - EPP

2013NE80009
1

339039 Locação de 
Máquinas e 
equipamentos

Pregão 5000,00 AX Comércio e 
Representações LTDA

2013NE80009
2

339039 Serviços de 
Telecomunica
ções

Pregão 10000,00 OI S.A

2013NE80009
3

339039 Serviços de 
apoio ao 
ensino

Dispensa de 
Licitação

500,00 CIEE-SC

2013NE80009
4

339037 Serviços de 
apoio 
administrativo
, técnico e 
operacional

Pregão 80000,00 Locadora Sul LTDA - 
EPP

2013NE80009
5

339039 Limpeza e 
conservação

Pregão 2000,00 VM Controle de pragas 
LTDA - EPP

2013NE80009
6

339039 Limpeza e 
conservação

Pregão 1000,00 VM Controle de pragas 
LTDA - EPP

2013NE80009
7

339039 Manutenção 
de veículos

Pregão 1000,00 Oficina Mecânica 
Broetto LTDA

2013NE80009
8

339039 Serviços de 
apoio 
administrativo
, técnico e 
operacional

Pregão 1000,00 Hidroani Poços 
Artesianos LTDA

2013NE80009
9

339030 Materiais P/ 
Manutenção 
de bens 
moveis

Pregão 2000,00 Hidroani Poços 
Artesianos LTDA

2013NE80010
0

339030 Materiais P/ 
Manutenção 
de bens 

Pregão 1000,00 Eletro Motores Nela 
LTDA - ME



Nº EMPENHO ELEMENTO DE 
DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

moveis
2013NE80010

1
339039 Serviços de 

apoio 
administrativo
, técnico e 
operacional

Pregão 1000,00 Eletro Motores Nela 
LTDA - ME

2013NE80010
2

339039 Serviços de 
apoio 
administrativo
, técnico e 
operacional

Pregão 1000,00 RCM Comércio e 
consertos de balanças 
e equipamentos

2013NE80010
3

339030 Combustiveis 
e lubrificantes 
automotivos

Pregão 10600,00 Cooperativa de 
Produção e Consumo 
Concórdia

2013NE80010
4

339030 Material de 
consumo  - 
pagto 
antecipado

Suprimento de 
fundos

1500,00 Dirceu Rigo

2013NE80010
5

339030 Material de 
Coudelaria ou 
de uso 
zootécnico

Pregão 49,00 Sistemas de 
Indentificação Animal 
LTDA

2013NE80010
6

339030 Alimentos 
para animais

Pregão 10198,56 Wilson Tadeu Emerim 
Eireli

2013NE80010
7

339030 Materiais e 
equipamentos 
para uso 
veterinário

Pregão 542,00 A N Rota - EPP

2013NE80010
8

339030 Materiais e 
equipamentos 
para uso 
veterinário

Pregão 684,95 Veterinária Sul 
Catarinense LTDA - 
EPP

2013NE80010
9

339030 Material de 
Coudelaria ou 
de uso 
zootécnico

Pregão 108,00 Vagroforte Comercial 
Agropecuária LTDA - 
ME

2013NE80011
0

339030 Materiais e 
equipamentos 
para uso 
veterinário

Pregão 1355,00 A N Rota EPP

2013NE80011
1

339030 Combustiveis 
e lubrificantes 
automotivos

Pregão 6897,86,00 Cooperativa de 
Produção e Consumo 
Concórdia

2013NE80011
2

339030 Combustiveis 
e lubrificantes 
automotivos

Pregão 2,91 Cooperativa de 
Produção e Consumo 
Concórdia

2013NE80011
3

339030 Material de 
limpeza e 
produtos de 
higienização

Pregão 501,00 Odila Grando - ME



Nº EMPENHO ELEMENTO DE 
DESPESA

OBJETO 
ADQUIRIDO

MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2013NE80011
4

339030 Material de 
limpeza e 
produtos de 
higienização

Pregão 1980,00 T R Carpes e CIA Ltda - 
EPP

2013NE80011
5

339030 Material de 
limpeza e 
produtos de 
higienização

Pregão 109,00 Capinzal Center LTDA - 
ME

2013NE80011
6

339030 Serviços 
Gráficos e 
Editoriais

Pregão 270,00 Comsergraf  Comércio 
e Serviços Graficos 
LTDA


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA
	Diretor Geral


